
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: ZITA GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI VALGANNA 

 

PROVINCIA DI  VARESE 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
N. 132 DEL 10/12/2025 

  
OGGETTO: 
PROROGA SERVIZIO DI RISCOSSIONE PER IL PERIODO 01/01/2026-31/12/2027 
ALLA DITTA SOGERT di GRUMO NEVANO CODICE CIG N. B983CD35FD 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 
 
 
 
 

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 9 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il bilancio 
armonizzato 2025/2027 

- la deliberazione di G.C. N. 18 del 11/03/2025 che approva il P.E.G. 2025 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 46/2016 con cui si conferiscono al dott. Ottavio Verde 
le funzioni residuali non assegnate ai responsabili di settore 

  

Visti: 

 Il T.U. Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 Il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 22/96 e n. 

33/96, e così come modificato ed integrato con deliberazioni di C.C. n. 43/99 e n. 
41/01;  

 il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi” 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 13.09.2011 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: ZITA GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                                                                                                  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.62 del 02 settembre 2017 ad oggetto 

“Affidamento della riscossione coattiva a Agenzia delle entrate – riscossione dal 1° luglio 2017 “ con la 
quale si deliberava di affidare ai sensi, ai sensi dell’art.2, comma 2, del D.L. 22.10.2016 n.193 “Disposizioni 
urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” così come convertito dalla Legge 1 
dicembre 2016 n.225,, al nuovo soggetto preposto alla riscossione nazionale di cui all’art.1 ed in generale 
del Capo I dl citato decreto, denominato Agenzia delle Entrate – Riscossione l’attività di riscossione coattiva 
di tutte le entrate comunali, tributarie e patrimoniali a decorrere dal 1° luglio 2017; 

- considerato che si rende necessario sperimentare altre vie giuridicamente consentite per un 
recupero più efficace dei crediti dell’Ente; 

- rilevato che l’art.52 del D.Lgs. 446/1997 prevede diverse forme e soggetti a cui poter affidare la 
riscossione dei tributi e delle altre entrate, per cui gli interessati non si sono avvalsi della facoltà di 
addivenire al pagamento nel termine loro assegnato; 

- richiamato il regolamento per la riscossione coattiva delle entrate approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 30 del 31.07.2019; 

- rilevato che attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento di imposte,  
tributi locali ed entrate patrimoniali dell’ente sono gestite in forma diretta dall’ufficio tributi; che 
tali tributi rappresentano un fonte primaria di entrata per l’ente e richiedono di essere gestiti con 
efficienza, professionalità e tempestività; 

- ritenuto indispensabile, oltrechè corretto nei confronti dei contribuenti che pagano correttamente 
imposte e tributi, provvedere coattivamente al recupero delle somme dovute dai contribuenti 
morosi; 

- considerato che l’attuale dotazione organica dell’ufficio tributi è di una persona che si divide tra il 
servizio di segreteria e l’ufficio tributario e, rapportata al numero delle posizioni contributive 
congiuntamente ai carichi di lavoro dell’ufficio, non consente di poter effettuare autonomamente 
ulteriori attività; 

si è preso atto che è necessario ed indifferibile  supportare tutta l’attività dell’ufficio tributi attraverso 
un incarico a società del settore che sia competente e specializzata nelle prestazioni di che trattasi; 

DATO ATTO che l’art. 50 del D L.gs. 36/2023 del 31.03.2023 prevede la possibilità di procedere con 
affidamento diretto senza previa consultazione di più operatori economici, purchè la ditta risulti in 
possesso di esperienza nel medesimo settore del contratto. 

 

DATO atto che le soglie per l’affidamento diretto di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 del 31.03.2023 
sono le seguenti: 

importo inferiore a €. 140.000,00 per servizi e forniture 

importo inferiore a €. 150.000, per lavori 

 Visto altresì l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

 considerato che questa Amministrazione si è già avvalsa della società So.Ge.R.T. S.p.A. con sede 
legale ed amministrativa in Piazza Domenico Cirillo, 5 a Grumo Nevano (NA) – P.Iva 01430581213; 

sentita la ditta la stessa con nota prot.n. 4399 del 30/09/2025 ha confermato gli stessi patti e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: ZITA GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

condizioni già in essere; 

ritenuto pertanto di prorogare per la durata di ulteriori n.2 anni a far data dal 01/01/2026 la 
riscossione coattiva alla ditta So.Ge.R.T. S.p.A come segue: aggio del 2,90% sulle somme effettivamente 
riscosse. 

Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere un impegno di spesa presunto per gli anni 2026-2027 
dell’importo di € 2.500,00 IVA inclusa per ciascun anno imputando la spesa per tutto il periodo a 

Miss.  Progr. Tit macroaggr Livello 4 Livello 5 capitolo 

1 4 1 103 u. 1.03.02.99.000 u. 1.03.02.99.999 706 

 

Dato atto altresì che, ai sensi del c.8 art. 183 D.Lgs. 267/2000 il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica i materia di pareggio di bilancio 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono riportate di prorogare l’affidamento a 
partire dal 01/01/2026, il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e 
patrimoniali  comunali alla società So.Ge.R.T. S.p.A. con sede legale ed amministrativa in Piazza 
Domenico Cirillo, 5 a Grumo Nevano (NA) – P.Iva 01430581213; 

2. Di dare atto che la spesa presunta di € 5.000,00 verrà impegnata nell’importo  € 2.500,00 per 
ciascun anno  sul redigendo bilancio armonizzato 2026-2027  

3. € 2.500,00 

Miss.  Progr. Tit macroaggr Livello 4 Livello 5 capitolo 

1 4 1 103 u. 1.03.02.99.000 u. 1.03.02.99.999 706 

Del redigendo bilancio armonizzato anno 2026 

  

€ 2.500,00 

Miss.  Progr. Tit macroaggr Livello 4 Livello 5 capitolo 

1 4 1 103 u. 1.03.02.99.000 u. 1.03.02.99.999 706 

Del redigendo bilancio armonizzato anno 2027 

 

 

4. Di dare atto che le somme derivanti dal presente atto saranno introitate nei rispettivi capitoli di 
competenza, in base ai pagamenti effettuati nel corso degli anni; 

5. Di dare atto che le modalità di svolgimento di tale attività sono quelle riportate nella proposta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: ZITA GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pervenuta al ns. protocollo in data 30/09/2025 prot. n. 4399 

6. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 
elettronica, verificata la regolarità di quanto dovuto e  la regolarità contributiva; 

7. Di dare atto che l’ente si riserva facoltà, a suo insindacabile e motivato giudizio, di dichiarare risolto 
il contratto di servizio senza che occorra citazione in giudizio, pronuncia del giudice od altra 
qualsiasi formalità, all’infuori della semplice notizia del provvedimento amministrativo a mezzo 
lettera raccomandata con ricevuta di ritorno. 

8. Di dare atto che tutti i dati personali trattati in esecuzione del servizio affidato, dovranno essere 
trattati in osservanza alle disposizioni del Codice sulla Privacy 

9. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

F.to: VERDE dott. Ottavio



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valganna.  Responsabile Procedimento: ZITA GIOVANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/12/2025 al 31/12/2025. 
 
 
Valganna, lì 16/12/2025 

 
Il funzionario incaricato 

VERDE dott.Ottavio 
 


